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Né& bazg t& nenit 4 paragrafi 1 1 Vendimit pér Stimuj dhe Investime né¢ Zhvillimin e Bujqésisé té
Komunés sé Tuzit (“Gazeta Zyrtare e Malit t& Zi — Rregulloret Komunale”, Nr. 020/23 daté
27.04.2023) si dhe Programit t& masave pér realizimi 1 mjeteve pér zhvillimin e prodhimtarisé
bujgé€sore né€ komunén e Tuzit pér vitin 2025 - Agrobuxheti (“Gazeta zyrtare e Malit t&€ Zi —
rregulloret komunale™ Nr. 029/25 nga 25.06.2025) Sekretariati pér Bujgési dhe Zhvillim Rural
shpall

THIRRJE PUBLIKE PER MBESHTETJE PER MBROJTJEN E BIMEVE
PER VITIN 2025

I
Pérfitues t&€ mjeteve mbéshtetése né kuadér t&€ ké&saj Thirrje Publike jan& prodhuesit bujgésore, t&
regjistruara né momentin e paraqitjes sé€ kérkesés pér dhénie mbéshtetjeje n€ regjistrin e pasurive
bujgésore e cila mirémbahet nga Ministria e bujqésis€, administrimit t& ujérave dhe pylltarisg.

11
Mbéshtetja vlen pér prodhuesit e biméve shumévjecare qé kané kujdes né respektimin e masave
té praktikés sé miré dhe rregullave t& mira bujqésore gjaté pérdorimit t& produkteve t& mbrojtjes
sé€ biméve.

11

Mbéshtetje u jepet prodhuesve bujgésore té regjistruara nga komuna e Tuzit, t& cilét merret me
prodhimin e bimé&ve shumévjeéare, deri né 50% t& mjeteve t€ shpenzuara pér blerjen e pesticideve
pér mbrojtjen e biméve shumeévjegare si dhe pajisjeve mbrojtése. Shuma maksimale e mbéshtetjes
pér njé fermé éshté 500 €. Vlera minimale e investimit t&¢ mundshém &shté 100 €.

Nése shuma totale e kérkesés pér pagesé té mbéshtetjes tejkalon shumén e parasparé me buxhet,
pagesat e njésive reduktohen proporcionalisht. Pér realizimin e ké&saj mase t€ parashikuar nga
komponenti i mbéshtetjes buxhetore programi i mbrojtjes sé¢ biméve dhe shuma prej 13.000,00 €
&shté caktuar.

v
Dokumentacioni i kérkuar pér dhénien e ké&saj mbéshtetjeje:

e Aplikimi i plotésuar pér dhénien e mbéshtetjes sé programit pér mbrojtjen e biméve
pér vitin 2025 (qé& &éshté pjesé pérbérése e késaj Thirrje Publike);

e Vértetim se jané t€ regjistruar né Ministriné e Bujgésisé pylltaria dhe administrimi i
ujérave si dhe posedojne mbjedhje te biméve shumévjegare,

o Faturé origjinale ose llogari fiskale né emér t€ aplikantit.

o Fotokopje e kartés sé identitetit

» Fotokopje e llogaris€ bankare



\%

N& ményré qé njé€ aplikant t€ jeté i pranueshém, duhet t& plotésohen kriteret e méposhtme:

. Aplikanti éshté prodhues bujqésor i regjistruar me vendbanim ne komunen e Tuzit;
. prodhimi kryhet né territorin e Komunés sé Tuzit;
. t€ zotérojé mbjellje me sipérfage minimale prej 0.1 ha;
. Pér t€ pasur njé fletore t&€ mbushur miré me t& dhénat e pérdorimit t& pesticideve
. Q& pérdorimi i preparative t& jeté ekskluzivisht pér trajtimin e biméve shumévjegare.
. Qe investimi t&€ jeté€ i realizuar né vitin 2025
VI

Formular aplikimi pér dhénien e mbéshtetjes pér mbrojtjen e biméve pér vitin 2025 mund té
shkarkohet nga fagja e internetit e Komunés s& Tuzit (www.tuzi.org.me) dhe né zyrén e
Sekretariatit pér Bujqési dhe Zhvillim Rural.

Formulari i plotésuar i aplikimit pér dhénien e mbéshtetjes pér mbrojtjen e biméve né vitin 2025
me dokumentacion shogérues duhet té dorézohet né arkivat e Komunés sé¢ Tuzit.

Informacioni lidhur me kété thirrje publike mund t& merret me telefon: 020/ 875 167; 067/ 179 -
284 dhe 067/ 083 - 369.

Kohézgjatja e thirrjes publike éshté nga 25 Gusht deri né 25 Shtator 2025.

Pérpunimi i Kérkesave t& marra do t& kryhet gjaté thirrjes publike, ndérsa pagesa do t& béhet pas
pérfundimit té thirrjes publike dhe jo mé voné se fundi i vitit kalendarik.

VII

Aplikanti &shté pérgjegjés pér saktésiné e té¢ dhénave dhe dokumentacionit pér ushtrimin e té
drejtés s& mbéshtetjes.

Komuna e Tuzit, Sekretariati pér Bujqési dhe Zhvillim Rural rezervon té drejtén, para
pagesés, té kontrollojé realitetin dhe meritat e kostove té treguara, si dhe t€ iniciojé njé
kontroll financiar té t& gjitha faturave té marra nga autoritetet kompetente;

Nése, né procesin e verifikimit financiar t€ realitetit dhe t€ meritave t& kostove t€ paragitura
prané autoriteteve kompetente, pércaktohet se pérfituesi i fondeve né ¢farédo ményre ka
mashtruar, ai éshté i detyruar t¢ kthejé fondet e mbéshtetjes qé jané shpenzuar pa dashje, té
rritura nga shuma e interesit t& pavlefshém.

Dokumentacioni i paploté dhe i paraqgitur né kohé nuk do t& shqyrtohet.




